ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СПбГу)

ПРИКАЗ
А/.ш.аойЧ м. -/seol-f

Об утверждении тем ВКР, назначении
научных руководителей и рецензентов

| | Обучающимся по основной образовательной
программе подготовки научно-педагогических
кадров в аспирантуре (шифр МК.3031.*)

| | ({Журналистика»

И
Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе от 27.09.2023

№ 12232/1 «О формировании электронного реестра, выборе и утверждении тем выпускных
квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2023-2024 учебном году», на основании
пункта 5s. 1.9 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении полномочий между
должностными лицами Санкт-Петербургского государственного университета»
(с изменениями и дополнениями)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый Перечень тем выпускных квалификационных работ,
научных руководителей и рецензентов обучающихся выпускного курса по основной
образовательной программе подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре
(шифр МК.3031.*) «Журналистика» по направлению подготовки 42.06.01 «Средства
массовой информации и информационно-библиотечное дело».

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций Шишмакову Д. Э.
обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в разделе «Приказы об
утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей
обучающихся по основным образовательным программам выпускного курса 2024 года» не
позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа.

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством
сервиса «Виртуальная приемная» на портале СПбГУ к начальнику Управления
образовательных программ.

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего Приказа направлять
на адрес электронной почты org@spbu.ru.

5. Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за собой.
Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 42.00.00
«Средства массовой информации и информационно-библиотечное дело» от 31.01.2024
№05/2.1/42-03-1.

|Эачальник Управления A //J /у I
образовательных программ (\уг// М. А. Соловьева

L L// J

mailto:org@spbu.ru

Приложение
УТВЕРЖДЕН
приказом от <4/ С& АС&НШ JS&O/'f

Перечень тем выпускных квалификационных работ, согласованных с организациями-работодателями, научных руководителей и
рецензентов обучающихся выпускного курса по основной образовательной программе аспирантуры (шифр МК.3031.*)

«Журналистика» по направлению подготовки 42.06.01 «Средства массовой информации и информационно-библиотечное дело»

№ ФИО обучающегося Тема выпускной
квалификационной работы

ФИО научного
руководителя выпускной
квалификационной работы,
должность

ФИО рецензента, должность,
организация

Наименование научного гранта
и/или лаборатории, на основе
которых выполняется
выпускная квалификационная
работа

Акулович Ирина
Анатольевна

Речевая репрезентация
иронии в текстах
современных сетевых
СМИ

Коньков Владимир
Иванович, профессор,
Кафедра
медиалингвистики

Бойкова Нина
Георгиевна, профессор,
Кафедра социальных
технологий и массовых
коммуникаций в спорте,
Федеральное
государственное
бюджетное
образовательное
учреждение высшего
образования
«Национальный
государственный
Университет физической
культуры, спорта и
здоровья
имени П.Ф. Лесгафта,
Санкт-Петербург»

Бауэр Екатерина
Сергеевна

СМИ как инструмент
социальной адаптации
мигрантов

Цветова Наталья
Сергеевна, профессор,
Кафедра
медиалингвистики

Лопачева Мария
Каиржановна, доцент,
Кафедра медиалогии и
литературы, Федеральное
государственное
бюджетное
образовательное
учреждение высшего
образования «Санкт-
Петербургский
государственный
институт культуры»

Ван Фанфан Освещение в китайских
и российских СМИ
чрезвычайных ситуаций
в области
здравоохранения

Мельник Галина
Сергеевна, профессор,
Кафедра цифровых
медиакоммуникаций

Дегтярева Ольга
Викторовна, доцент,
Кафедра журналистики и
медиакоммуникаций,
факультет социальных
технологий, Северо-
Западный институт
управления - филиал
Федерального
государственного
бюджетного
образовательного
учреждения высшего
образования «Российская
академия народного
хозяйства и
государственной службы
при Президенте
Российской Федерации»

Вэй Юйжуй Освещение проблем Мельник Галина Дегтярева Ольга

Азиатского-
Тихоокеанского региона
в российских СМИ

Сергеевна, профессор,
Кафедра цифровых
медиакоммуникаций

Викторовна, доцент,
Кафедра журналистики и
медиакоммуникаций,
факультет социальных
технологий, Северо-
Западный институт
управления - филиал
Федерального
государственного
бюджетного
образовательного
учреждения высшего
образования «Российская
академия народного
хозяйства и
государственной службы
при Президенте
Российской Федерации»

Гликина Анна
Владимировна

Интернет-мем как
медиатекст: этика
отражения социальных и
политических событий

Тепляшина Алла
Николаевна, профессор,
Кафедра цифровых
медиакоммуникаций

Савинова Ольга
Николаева, заведующий
кафедрой, Кафедра
журналистики,
Федеральное
государственное
автономное
образовательное
учреждение высшего
образования
«Национальный
исследовательский
Нижегородский
государственный

университет
им. Н.И. Лобачевского»

Дин Линьхао Речевое
позиционирование
политических лидеров
КНР, РФ, США в
российских медиа

Коньков Владимир
Иванович, профессор,
Кафедра
медиалингвистики

Бойкова Нина
Георгиевна, профессор,
Кафедра социальных
технологий и массовых
коммуникаций в спорте,
Федеральное
государственное
бюджетное
образовательное
учреждение высшего
образования
«Национальный
государственный
Университет физической
культуры, спорта и
здоровья
имени П.Ф. Лесгафта,
Санкт-Петербург»

Лебединская Екатерина
Юрьевна

Ироническое возражение
в медиаречи

Дускаева Лилия
Рашидовна, профессор,
Кафедра
медиалингвистики

Шарафадина Клара
Ивановна, профессор,
Кафедра журналистики,
Негосударственное
образовательное
учреждение высшего
профессионального
образования «Санкт-
Петербургский
Гуманитарный
университет
профсоюзов»

Литвинова Александра
Игоревна

Трансформация
профессиональных
стандартов
журналистики в
цифровых и
традиционных медиа

Лабуш Николай
Сергеевич, профессор,
Кафедра международной
журналистики

Аникина Мария
Евгеньевна, доцент,
Кафедра социологии
массовых коммуникаций,
Факультет
журналистики,
Федеральное
государственное
бюджетное
образовательное
учреждение высшего
образования
«Московский
государственный
университет
имени М.В. Ломоносова»

Поляков Александр
Константинович

Формирование
медиаобраза в дискурсе
западной
медиааудитории

Нигматуллина Камилла
Ренатовна, профессор,
Кафедра цифровых
медиакоммуникаций

Родина Валерия
Владимировна,
начальник, PR-отдел,
Общество с
ограниченной
ответственностью
«Инсайт люди»

10 Русаков Иван Павлович Нарративная стратегия
документального
биографического
фильма: семиотические
аспекты

Ильченко Сергей
Николаевич, профессор,
Кафедра
телерадиожурналистики

Познин Виталий
Федорович, заведующий
сектором, Сектор кино и
телевидения,
Федеральное
государственное
бюджетное научно-
исследовательское
учреждение «Российский

институт истории
искусств»

11 Сюэ Явэнь Категория феминности в
женских журналах

Коньков Владимир
Иванович, профессор,
Кафедра
медиалингвистики

Бойкова Нина
Георгиевна, профессор,
Кафедра социальных
технологий и массовых
коммуникаций в спорте,
Федеральное
государственное
бюджетное
образовательное
учреждение высшего
образования
«Национальный
государственный
Университет физической
культуры, спорта и
здоровья
имени П.Ф. Лесгафта,
Санкт-Петербург »

12 Хао Сяосяо Конфликт ценностей в
медиа КНР

Лабуш Николай
Сергеевич, профессор,
Кафедра международной
журналистики

Карандашов Владимир
Дмитриевич, профессор,
Кафедра гуманитарных
дисциплин, Федеральное
государственное
казенное военное
образовательное
учреждение высшего
образования
«Михайловская военная
артиллерийская
академия» Министерства

обороны Российской
Федерации

13 Ян Цзин Новостной медиатекст в
СМИ России и Китая

Третьякова Ольга
Владимировна,
профессор, Кафедра
теории журналистики и
массовых коммуникаций

Варакин Владимир
Сергеевич, доцент,
Кафедра журналистики,
рекламы и связей с
общественностью,
Высшая школа
социально-гуманитарных
наук и международной
коммуникации,
Федеральное
государственное
автономное
образовательное
учреждение высшего
образования «Северный
(Арктический)
федеральный
университет
имени М.В. Ломоносова»